
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 22 lutego 1957 Poz. 3—6

OKÓLNIKI

Poz. 3 z Ju la  31 grudnia 1956 r. Nr FH 12/5/56 w sprawie 
systemu finansowego oddziałów zaopatrzenia robotniczego.

Poz. 4 z dnia 29 stycznia 1957 r. Nr KS 3/57 w sprawie try­
bu zatwierdzania rocznych sprawozdań finansowych za 1956 r. 
w przedsiębiors.wach państwowy ch, w których działają rady 
robotnicze.

T R E S C :

Poz. 5 z dnia 30 styczn a 1957 r. Nr KS 2/57 w sprawie pro­
wadzenia księgowości OZR, działając? ch według zasad we­
wnętrznego ograniczonego rozrachunku gospodarczego.

Faz. 6 z dnia 7 lutego 1.957 r. Nr ZPO 2^57 r spraw1 e usta­
leń 'a dochodu na podstawie mamron zewnętrznych.

3.
OKÓLNIK Nr FH 12/5/56 
z dnia 31 grudnia 1950 r.

w sprawie systemu finansowego oddziałów zaopatrzenia 
roDotniczego.

W  związku z poftanowieniami uchwały Nr 718 Rady Mini­
strów z dnia 15 listopada 1956 r. uzupełniającej uchwałę z dn. 
t l  m aja 1956 r. w sprawie zmiar w organizacji i działalności 
oddziałów zaopatrzenia robotniczego (Mon Pol. Nr 99, poz. 
1137 z 1956 r.) ustalającym i m. in., że OZR działają na zasa­
dach ograniczonego wewnętiznego .oz/achunku gospodarcze­
go —  Ministerstwo Finansów wyjaśnia, że OZR stanowią in­
tegralną część składową przedsiębiorstw, przy których zostały 
utworzone i w związku z tym:

1) obowiązującym systemem fm anso.irym d’a OZR jest sy­
stem stosowany dla zakładu macierzystego, z tym jed­
nak, że zysk OZR nie podlega wpłacie do budżetu pań­
stwa,

2) OZR są prowadzone przez zakład macierzysty w ramach 
dz.nłalności pozazakładowej (nieprzemysłowej),

3) bilanse zamknięcia OZR za 1956 r. należy sporządzić 
i złożyć w dotychc zaso™"yin .ryb'e.

Dyrektor Departamentu St. Prażmo

4.
OKÓLNIK Nr KS 3/57 

z dnia 29 stycznia 1957 r 
w spraine trybu zatwierdzania roczny ch sprawozdań finanso­
wych za 1956 r. w przedsiębiorstwach państwowych, w któ­

rych dzilałają rady rob( fnicze.

W  związku z zapytaniami w sprawie trybu zatwierdzania 
rocznych spra- rozdań finansowych w przedsiębiorstwach pań­
stwowych objętych ustawą z diua 19 listopada 1956 r. o ra­
dach robotniczych (Dz. U. Nr 53, poz. 238) Mir<sterstwo Fi­
nansów wyjaśma, co n a s t r o je :

1) Sprawozdania finansowe za rok 195C przedsiębiorstw, w 
których na mocy powołanej na wstępie ustawy powoła­
no rady robotnicze, zatwierdzają rady robotnicze (art. 3 
pkt 7 ustawy).

2) Przy zatw.erdzaruu przez rady robotnicze rocznych spra­
wozdań finansowych należy stosować odpowieonio prze­
pisy, dotyczące zatwierdzania sprawozdań finansowych 
określone zarządzeniem Ministra Finansów a dnia 20 lu­
tego 1953 rr w s p ra n e  inwentaryzacji oraz sporządzania 
i zatwierdzania sprawozdań finansowych (Monitor Polski 
Nr A-2C, poa. 359) cwanym dalej „"ircąrtzooiem".

3) Obowiązek zawiadomienia organów unansowych i od­
działów banku finansującego działalność eksploatacyjną 
o terminie aatwierdrania sprawozdań finansowych, o któ­
rym mowa w § 40 narządzenia, spocarywa na preedsiębior-

4) Zatwierdzenie rocznego sprawozdania finansowego przed­
siębiorstwa następuje po uprzednim jego preyjęciu przez 
właściwą jednostkę nadrzędną, która urzyjmuje sprawo­
zdanie po sprawdzeniu jego nrawddłowości.
Jednostka nadrzędna dokonuje sprawdzenia sprawozda­
nia według zasad określanych w C 44 za~zą|dzenia.

5) W  odniesieniu do przedsiębiorstw, o których mowa w 
pkt 1 niniejszego okólnika, nic m ają zastosowania prze­
pisy § 47 zarządzenia.

M4nistet Finansóvr T. Dietrich

OKÓLNIK Nr KS 2/57 
z dnia 30 s ty e " J a  1957 r. 

w sprawie prowadzenia księgowości OZR, działających we­
dług zasad wewnętrznego ograniczonego rozrachunku 

gospodarczego.
W  zwraeku z  uchwałą Nr 718 Rady Ministrów z dnia 15 li­

stopada 1956 r. uzupełniającą uchwałę z dnia 11 m aja 1956 r. 
w sprawie zmian w organizacji oddziałów -Zaopal r~enia robot­
niczego (Mon. Polski Nr 99, poz. 1137) oraz płsmeui okólnym 
Ministr -stwa Fiinans iw Nr FH 12/5/56 z dnia 31 grudnia 1956 r. 
w spraw ie systemu finansowego oddziałów zaopata—nia ro­
botniczego, Ministerstwo Finansów (Zarząd Księgowości) wy­
jaśnia, co następuje.

1) Zgodnie z wyjaśnieniami wymienionego na wstępie pi­
sma okólnego Ministerstwa Finansów do oddziałów za­
opatrzenia robotniczego (zwanych daloj OZR), działają­
cych według zasad T rewnętrmegc ograniczonego rozra­
chunku gospodarczego stosuje się casady finansow ani, 
i kredytowania obowiązującego w przedsiębiorstwie, 
przy którym OZR został utworzony (zwanym dalej przed­
siębiorstwem macierzystym). Zysk OZR powinien być 
rozdysponowany zgodnie z postanowieniami § 20 uchwa­
ły  Nr 244 Rady Ministrów z dnia I I  m aja 1P56 r. w 
sprawie zmian organizacji ł działalności oddziałów za­
opatrzenia robotniczego (Mon. Pol. Nr 57, ooz. 620).

2) Zależnie od wielkośpi, położenia OZR ilości i kwalifi­
kacji pracowników księgowości OZR oraz innych uza­
sadnionych przyczyn, księgowość OZR może być w 1957 
roku prowacLcx.a:
a) według dotychczasowego plrnn kont OZR, wprowa­

dzonego zarządzeniami właściwych Ministrów z wy­
łączeniem kont przewidzianych dla ewidencji fundu­
szu statutowego, działalności inwestycyjne] i kapital­
nych remontów lub

b) według planu kont OZR, zmiemon igo ęelem dostoso­
wania go do planu kont, obowiązującego przedsię­
biorstwo macierzyste lub też

c) w rum uch księgowości przećU' ęblorstwa macierzyste­
go, wykorzystując dla ew.dencji kosutów I dochodów 
OZR konto 167 —  „Gospodarka nieprzemysłowa 
(uboczna, działów pomocniczych".

W  urzypadku przewidzianym pod kit. a) i b) powiązanie 
księgowości OZR i księgowości przedsiębiorstwa macie­
rzystego następuje za pośrednictwi m koni a łącznikowe­
go 091 —  „Rozrachunki z tytułu wydzielonych środków".

3) W  szczegółowej ewidencji kost-lów i dochodów OZR na­
leży wydzielić:
—  stołówki i bufety

• —  pi ?dukc,ę roślinną,
—  produkcję zwierzęcą,
—  koszty ogólne (wyć siałowe) produkcji rolnej,
—  koszty ogólne administracji OZR.
Minimalny wykaz pozycji analityci nych kosztów zawiera 
załącznik do okólnika.
Ponadto mogą być wy^drębiiicne w miarc potrzeby inne 
redzaje działalności np. punkty usługowe; wykaz po. 
zycji analitycznych korztów innych rodzajów działalnoś­
ci ustalają właściwe ministerstwa.
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4) W  przypadku, o którym mowa w pkt 2) lit. c), w księ­
gowości przedsiębiorstwa macierzystego należy wydzie­
lić w ramach konta „Straty i zyski" pozycję analityczną 
„Wynik działalności OZR" (różnica kosztów i dochodów 
operacyjnych OZR).

5) Koszty i dochody pozaoperacyjne i nadzwyczajne OZR. 
powinny być księgowane na koncie ,.S raty i zyski" 
w układzie obowiązującvm przy księgowaniu kosztów 
i dochodów pozanperacyjnych i nadzwyczajnych w księ­
gowości przedsiębiorstwa macierzystego. W  przypadku,
0 którym mowa w pkt 2) lit. c), koszty i dochody poza­
operacyjne i nadzwyczajne OZP Dowinny być wykazy­
wane łącznie z kosztami i dochodami pozaoperacy jnymi
1 nadzwyczajnymi przedsiębiorstwa macierzystego.

6) Przedsiębiorstwu macierzyste sporządza w obowiązują­
cych je  terminach bilans oraz rachunek strat i zysków, 
łączny dla przedsiębiorstwa macierzystego i podleąłego 
mu OZR.
Pozycje aktywów i pasywów OZR wykazywane są w bi­
lansie łącznie z odpowiadającymi im aktywami i pasy­
wami przedsiębiorstwa macierzystego.
Różnicę kosztów i dochodów operacyjnych OZR należy 
wykazać w pozycji „Wynik działalności OZR" rachunku 
strat i zysków przedsiębiorstwa m acien ystego.
W  przypadki’, o którym mewa w pkt 2) lit a) i b), 
aktywa i pasywa oraz koszty, dochody i wynik działal­
ności OZR włącza się do bilansu i rachunku strat i zy­
sków przedsiębiorstwa macierzystego statystycznie w 
oparciu o salda, wynikające z księgi obrotów i sald, 
wydzielonej księgowości OZR.

7) W  uzupełnieniu kwartalnego sprawozdania bilansowego 
przedsiębiorstwo macierzyste sporządzę „Sprawozdanie 
z działalności OZR" zgodnie z odrębną instrukcją.

8) W yjaśniem a podan e w niniejszym okólniku należy sto­
sować począwszy od dnia 1 stycznia 1957 r.

Dyrektor Departamentu Z. Paryziński

Za ąc ulik do okólnika KS 2/57 
z dnia 30 stycznia 1957 r.

Minimalna nomenklatura kosztów OZR, działających na zasa­
dach wewnętrznego ograniczonego rozrachunku gospodarczego

Stołówki i bufety.

1 Artykuły spożywcze
2 Przewozy.
3. Place i ubezpieczenia społeczne.
4. Naczynia, odzież, zastawa.
5. Materiały, paliwo, energia.
6. Amortyzacja.
7. Remonty bieżące środków trwałych.
8. Ubytki.
9. Pozostałe koszty działalności.

10. Udział w kosztach ogólnych administracji OZR

Produkcja.

roślinna zwierzęca
1. Płace i ubezp. społ. 1. Płace i ube-ąp. społ.
2. Nasiona. 2. Pasza i  ściółka.
3. Nawozy. 3. Pomoc we terą naryjna. •
4. Usługi. 4. Pozostałe usługi.
5. Ir-ne koszty bezpośrednie. 5. Inne koszty bezpośrednie.

Koszty ogólne (wydziałowe) produkcji rolnej.
1. Płace i ubezpieczenia społeczne.
2. Me teriały, paliwo, energia, zużycie przedmiotów nietrwa­

łych
3. Amortyzacja.
4. Remonty bieżące środków trwałych.
5. Pozcstałe koszty ogulne.

Koszty -ogólne administracji OZR.
1. Płace i ubezpieczenia społeczno.
2. Podróże i delegacje służbowe. •
3. Pozostałe koszty administracji.
4. Odsetki i prowizje bankowe.
5. Koszty nieprodukcyjne.

6.

OF0LNTK Nr ZPO 2/57 
z dnia 7 lutego 1957 r. 

w sprawie ustalania 'ochodu na podstawie zne lion 
zewi ęlrzrych.

Przepis art 1.31 dekretu o postępowaniu podatkową m (Dz. 
U. z 1957 r. Nr 7, poz. 25) p.eew iduje w określonych warun­
kach ustalanie wysokości dochodu podatników na podstawie 
znamion zewnętrznych świadczących o wydatkach domowych 
i osobistych podatników oraz o ich ogólnym położeniu ekono­
micznym.

Ministerstwo Finansów poleca, aby organa finansowe nie 
wszczynały dochodzeń co do pochodzenia funduszów zuży­
tych na zakładanie nowych warsztatów rzem eślmczych i in­
nych przedsiębiorstw, budowę mieszkań spółdzielczych bądź 
domów jednorodzinnych, jak  również —  wydatkowanych ma 
kupno takich przedmiotów, jak  motocykle, telewizory, radio­
aparaty, radloadaptery i nie stosowały w tych przypadkach po­
wołanego przepisu art. 131 post. pod.

Okólnik niniejszy ma zastosowanie do wymiarów podć tku 
dochodowego jeszcze niedokonanych oraz co do których mie 
zapadła ostateczna decyzja organów finansowych w drugiej 
instancji

Dyrektor Geroralny R. Kotlickr

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów, Warszawa, ul. Świętokrzyska 10-? 2
Prenumerata wynosi: rocznie — zł 40; półrocznie —  zł 22; 

kwartalnie —  zł 12.
Należność za prenumeratę należy wpłacać z góry na 15 dni 

przed rozpoczęciem kwartału kalendarzowego na r-k Minister­
stwa Finansów —  Zarząd Centralny Nr 1529-91/1-650 w NBP 
V  Oddział M iejski w Warszawie.

Reklamacje z powodu nieotrzymania poszczególnych nume­
rów wnosić nai iży do Administracji w terminie do 15 dni po 
otrzymaniu następnego numeru.

Cena zt 0,50.
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Druk. PWPW, Warszawa, ul. Sanguszki 1. Zam. 5938-57-16.500. B-88.


